

Comunicación BCRA "A" 5394

DISCIPLINA DE MERCADO Requisitos mínimos de divulgación – Información Cuantitativa

Información al 30.09.2015

Índice:

B	Capital	2
B.1	Estructura de Capital	2
B.2	Suficiencia de Capital	6
C	Exposiciones al Riesgo y su evaluación	6
C.2	Exposiciones por Riesgo de Crédito	6
C.3	Cobertura del riesgo:	9
C.4	Exposiciones relacionadas con Derivados y el Riesgo de crédito de contraparte.....	10
C.5	Titulización	11
C.6	Riesgo de Mercado	14
C.8	Posiciones en acciones	15
C.9	Riesgo de Tasa de Interés	15
C.10	Remuneraciones	15
	Divulgación del ratio de cobertura de liquidez	16

B Capital

B.1 Estructura de Capital

Cód.	COn1 - Capital Ordinario de Nivel 1: Instrumentos y reservas	Saldo	Ref. etapa 3
1	Capital social ordinario admisible emitido directamente más las primas de emisión relacionadas.-	96,116	
	Capital social –excluyendo acciones con preferencia patrimonial (8.2.1.1.)	32,632	A
	Primas de emisión (8.2.1.7.)	63,484	B
2	Beneficios no distribuidos	373	
	Resultados no asignados (de ejercicios anteriores y la parte pertinente del ejercicio en curso) (8.2.1.5. y 8.2.1.6)	373	D
3	Otras partidas del resultado integral acumuladas (y otras reservas)	210,645	
	Reservas de utilidades (8.2.1.4.)	210,645	C
5	Capital social ordinario emitido por filiales y en poder de terceros (cuantía permitida en el COn1 del grupo)	-	
6	Subtotal: Capital ordinario Nivel 1 antes de conceptos deducibles	307,134	
	Capital Ordinario Nivel 1: conceptos deducibles		
9	Otros intangibles salvo derechos del servicio de créditos hipotecarios (netos de pasivos por impuestos relacionados) (8.4.1.10)	81,894	E
10	Activos por impuestos diferido que dependen de la rentabilidad futura de la entidad, excluidos los procedentes de diferencias temporales (neto de pasivos por impuestos relacionados)	399	
	Saldos a favor por aplicación del impuesto a la ganancia mínima presunta (netos de las provisiones por riesgo de desvalorización) según punto 8.4.1.1.	399	F
12	Insuficiencia de provisiones para pérdidas esperadas (punto 8.4.1.13)		
13	Ganancias en ventas relacionadas con operaciones de titulización (8.4.1.17)	-	G
28	Total conceptos deducibles del Capital Ordinarios Nivel 1	82,293	
29	Capital Ordinario Nivel 1 (CO n1)	224,841	
	Capital Adicional Nivel 1: instrumentos		
30	Instrumentos admisibles como Capital Adicional de nivel 1 emitidos directamente más las Primas de Emisión relacionadas (8.2.2.1, 8.2.2.2, 8.3.2.)		
36	Capital Adicional de Nivel 1 antes de conceptos deducibles	-	
	Capital Adicional Nivel 1: conceptos deducibles		
39	Inversiones en el capital de entidades financieras no sujetas a supervisión consolidada, cuando la entidad posea hasta el 10% del capital social ordinario de la emisora. (cuantía superior al umbral del 10%) (8.4.2.1.)		
44	Capital Adicional Nivel 1 (CA n1)	-	
45	Patrimonio Neto Básico – Capital de Nivel 1-	224,841	
	Patrimonio Neto Complementario -Capital Nivel 2: instrumentos y provisiones		
46	Instrumentos admisibles como capital de nivel 2 emitidos directamente más las primas de emisión relacionadas (pto. 8.2.3.1, 8.2.3.2. v 8.3.3)	76,720	H
50	Provisiones por riesgo de incobrabilidad (pto. 8.2.3.3)	25,082	H
51	Patrimonio Neto Complementario - Capital Nivel 2 antes de conceptos deducibles	101,802	
	Patrimonio Neto Complementario - Capital Nivel 2: conceptos deducibles		
58	Patrimonio Neto Complementario - Capital Nivel 2 (PNc)	101,802	
59	CAPITAL TOTAL	326,643	
60	Activos Totales ponderados por riesgo	3,466,213	
	Coefficientes		
61	Capital ordinario de nivel 1 (en porcentaje de los activos ponderados por riesgo)	6.49%	
62	Capital de nivel 1 en porcentaje de los activos ponderados por riesgo	6.49%	
63	Capital total en porcentaje de los activos	9.42%	
	Importes por debajo de los umbrales de deducción (antes de la ponderación por riesgo)		

Saldos expresados en miles de Pesos

Estados financieros consolidados para supervisión desagregados		Ref. para vincular con componente del capital regulatorio (*)
Activo		
Disponibilidades	557,712	
Títulos Públicos y privados	460,655	
Préstamos	2,571,553	H
Otros Créditos por Intermediación Financiera	975,403	
Créditos por Arrendamientos financieros	-	
Participaciones en otras sociedades	-	
Créditos Diversos	191,837	
Bienes de Uso	62,811	
Bienes Diversos	9,803	
Bienes Intangibles	82,491	E
Partidas pendientes de imputación	-	
Activo total	4,912,265	
Pasivo		
Depósitos	4,085,597	
Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	269,751	
Obligaciones Diversas	137,567	
Previsiones	5,800	
Obligaciones negociables subordinadas	106,044	G
Partidas pendientes de imputación	-	
Pasivo total	4,604,759	
Patrimonio Neto		
Capital Social	32,632	A
Aportes no capitalizados	63,484	B
Ajustes al patrimonio	0	
Reserva de utilidades	210,645	C
Diferencia de valuación no realizada	-	
Resultados no asignados	745	D
Patrimonio Neto Total	307,506	

Saldos expresados en miles de Pesos

Estado de Resultados	
Ingresos Financieros	376,693
Egresos Financieros	-211,330
Margen bruto de intermediación	165,363
Cargo por incobrabilidad	-25,289
Ingresos por servicios	105,849
Egresos por servicios	-59,271
Resultado monetario por intermediación financiera	-
Gastos de Administración	-182,079
Resultado monetario por egresos operativos	-
Resultado neto por intermediación financiera	4,573
Utilidades diversas	8,295
Pérdidas diversas	-12,123
Resultado monetario por otras operaciones	-
Resultado neto antes del impuesto a las ganancias	745
Impuesto a las ganancias	-
Resultado neto del período/ejercicio	745

Saldos expresados en miles de Pesos

1	Emisor	Banco Columbia S.A.
2	Identificador único:	Obligaciones Negociables Clase I Subordinadas
3	Legislación por la que se rige el instrumento.	Ley 23,576, modificada por 23,962 Argentina
4	Admisible a nivel:	Individual y Grupo
5	Tipo de instrumento:	Obligación negociable subordinada
6	Cuantía reconocida en el capital	95900
7	Valor nominal del instrumento	95900
8	Clasificación contable	Pasivo
9	Fecha original de emisión:	17/05/2013
10	Perpetuo o a vto.	a vencimiento
11	Fecha original de vto.	17/05/2020
12	Amort. Anticipada:	N/A
13	Fecha amort anticipada opcional	N/A
14	Posteriores fechas de amort anticipada	N/A
15	Dividendo o cupón fijo o variable	Variable
16	Tasa de interés del cupón o cualquier índice relacionado:	Badlar + 7,5 bp
17	Existencia de un mecanismo que paraliza el dividendo:	N/A
18	Totalmente discrecional, parcialmente discrecional u obligatorio	Obligatorio
19	Existencia de cláusula step-up u otro incentivo a amortizar:	N/A
20	No acumulativo o acumulativo	No acumulativo
21	Convertible o no convertible	No convertible
22	Si es convertible, activador de la conversión	N/A
23	Si es convertible, total o parcialmente	N/A
24	Si es convertible, ecuación de conversión	N/A
25	Si es convertible, conversión obligatoria u opcional	N/A
26	Si es convertible, especificar el tipo de instrumento en el que se convierte	N/A
27	Si es convertible, especificar el emisor del instrumento en el que se convierte	N/A
28	Claúsula de reducción del valor contable del instrumento	N/A
29	Si se contempla la reducción del valor contable, activador de esa reducción	N/A
30	Si se contempla la reducción del valor contable, reducción total o parcial	N/A
31	Si se contempla la reducción del valor contable, reducción permanente o temporal	N/A
32	Si la reducción del valor contable es temporal, descripción del mecanismo de posterior aumento del valor contable	N/A
33	Posición en la jerarquía de subordinación en caso de liquidación	Subordinada a los demás pasivos
34	Características transitorias existentes	N/A
35	En caso afirmativo, especificar las características eximentes	N/A

Saldos expresados en miles de Pesos

B.2 Suficiencia de Capital

Capitales Mínimos	30/09/2015
Exigencia Riesgo de Crédito	244,702
Tipo Cart. Suj. Enfoque estándar	
Incluidas en la Cartera Minorista	176,307
Incluidas en los Prestamos Morosos >90 días	4,742
Exposición en otros Activos	23,862
Exposiciones en Titulización	39,791
Exigencia Riesgo de Mercado	8,172
Exigencia Riesgo Operacional	33,654
Capital Total y Ordinario de Nivel 1	326,643
Coefficiente de Capital total	9.42%
Coefficiente de Capital Ordinario de Nivel 1	6.49%

Saldos expresados en miles de Pesos

C Exposiciones al Riesgo y su evaluación

C.2 Exposiciones por Riesgo de Crédito

- Valores al cierre y promedios de las exposiciones brutas al riesgo de crédito.

Exposiciones Brutas a Riesgo de Crédito	30/09/2015	
	Saldo	Promedio
Cartera Sujeta a Enfoque Estandar	2,804,534	2,659,711
Disponibilidades	539,965	577,924
Otros Activos	265,042	276,179
Partidas Fuera de Balance	1,432	670
Titulización	692,929	693,047
Total	4,303,902	4,207,531

Saldos expresados en miles de Pesos

- Distribución Geográfica de las principales exposiciones crediticias.

Clasificación Geográfica de las Financiaciones	30/09/2015
Provincia	Total
Ciudad Autónoma de Buenos Aires	1,167,905
Buenos Aires	797,363
Santa Fe	191,206
Mendoza	107,568
Tucumán	80,447
Córdoba	75,397
Neuquen	55,348
San Juan	54,154
Chaco	40,399
Sgo del Estero	36,519
San Luis	30,855
Chubut	28,613
Misiones	28,180
Salta	25,060
Catamarca	19,971
Corrientes	18,230
La Pampa	14,537
Jujuy	14,514
Rio Negro	13,720
Entre Rios	0
Total general	2,799,986

Saldos expresados en miles de Pesos

- **Clasificación por Sector de las Financiaciones y desglose según plazo residual.**

Concepto	Cartera vencida	Plazos que restan para su vencimiento						Total
		1 mes	3 meses	6 meses	12 meses	24 meses	Más de 24 meses	
Sector financiero	-	53,427	915	1,143	1,973	2,701	580	60,739
Sector privado no financiero y residentes en el exterior	92,147	1,500,943	169,694	141,528	256,895	399,833	178,207	2,739,247
TOTAL	92,147	1,554,370	170,609	142,671	258,868	402,534	178,787	2,799,986

Saldos expresados en miles de Pesos

- **Movimientos de las provisiones por incobrabilidad.**

DETALLE	Saldos al comienzo del ejercicio reexpresados	Aumentos en moneda homogénea	Disminuciones en moneda homogénea		Resultado monetario generado por provisiones	Saldo al 30/09/2015
			Desafectaciones	Aplicaciones		
Préstamos - por riesgo de incobrabilidad y desvalorización	93,494	26,145	-	-13,624	-	106,015
Otros créditos por intermediación financiera - por riesgo de incobrabilidad y desvalorización	3,320	299	-	-1,155	-	2,464
Créditos diversos - por riesgo de incobrabilidad	47,509	11	-	-1,907	-	45,613
TOTAL	144,323	26,455	-	-16,686	-	154,092

C.3 Cobertura del riesgo:

- Exposiciones cubiertas con garantías.

Cartera de Consumo y Vivienda	30/09/2015
Cumplimiento normal	
-Con garantías y contragarantías preferidas "B"	1,131
Riesgo bajo	
-Con garantías y contragarantías preferidas "B"	84
Riesgo medio	
-Con garantías y contragarantías preferidas "B"	143
Riesgo alto	
-Con garantías y contragarantías preferidas "B"	158
Irrecuperable	
-Con garantías y contragarantías preferidas "B"	208
Total Cartera de Consumo y Vivienda	1,724
Exposición por Titulización	30/09/2015
CP Contable FF FIRACOL III	175,265
Cobertura por Garantía (Sección X. Com A 5369)	100%
Total Exposición no cubierta por FF Firacol III	-
Exposición Cartera Comercial Garantizada	30/09/2015
Financiaciones Banca Empresa con Gtia. Pref "A"	192,352
Cobertura por Garantía (Sección X. Com A 5369)	100%
Exigencia determinada por aplicación de Gtia	-

Saldos expresados en miles de Pesos

C.4 Exposiciones relacionadas con Derivados y el Riesgo de crédito de contraparte

- Valores nominales derivados de crédito. (Sin exposición)
- Posición de Garantías al 30.09.15.

Item	Titulo Garantia	Cantidad al 30-09-15	Total	Cotizacion	Caja de Valores
ROFEX	RO15	-	-		
	AA17	-	-		
	PARY	-	-		
	YFPD	-	-		
	COME	320,000	1,021	3.1900	
	ALUAR	-	-		
	DICP	10,000	36	3.6300	
CRYL	RO15D	-	-	0.9347	
	AA17	53,181	745	14.0000	
	PR15	-	-	1.5300	
	PR12	31,000	3	0.0880	
	DICP	192,700	700	3.6300	
	AM17	-	-	1.0000	
	AY24	12,200	164	13.4500	
	AS15P	-	-	-	
	PARY	-	-	-	
	TVPA	208,921	224	1.0700	
	NF18	5,900	7	1.2300	
Total			2,899		

Saldos expresados en miles de Pesos

C.5 Titulización

- Exposición al Riesgo de Crédito por Titulización.

Titulización	Importe promedio	Ponderador	Requerimiento de Capital
Fideicomisos Financieros anteriores a Enero 2013			
Ptmos en FF	90,071	100%	7,782
FF Financieros cubiertos con Garantías al 100%	175,266	0%	-
Total	265,337		7,782
Fideicomisos Financieros Posteriores a Enero 2013			
Prestamos Relación Cuota ingreso > 30%	279,421	100%	24,142
Prestamos Relación Cuota ingreso < 30%	108,186	75%	7,010
Prestamos con atraso mayor a 90 días (Prevision > 50%)	22,764	50%	983
Prestamos con Código de Descuento.	18,803	0%	-
Total	429,174		32,136

Saldos expresados en miles de Pesos

- Estado de Deuda por Fideicomiso al 30/09/2015

Fideicomisos Anteriores a Enero 2013					
Nombre Fideicomiso	Especie	Tipo	CASOS	DEUDA	Prev
FIRACOL III	Personales	Tradicional	11,836	44,076	42,055
RECOVERY V	Personales	Tradicional	33,412	111,998	99,370
			45,248	156,074	141,425

Saldos expresados en miles de Pesos

Fideicomisos Posteriores a Enero 2013

Nombre Fideicomiso	Especie	Tipo	CASOS	DEUDA	Prev
TARJETAS SERIE XXV	Tarjetas	Tradicional			
TARJETAS SERIE XXVI	Tarjetas	Tradicional			
COLUMBIA XIX	Personales	Tradicional	-	-	-
COLUMBIA XX	Personales	Tradicional	-	-	-
COLUMBIA XXI	Personales	Tradicional	-	-	-
COLUMBIA XXII	Personales	Tradicional	-	-	-
COLUMBIA XXIII	Personales	Tradicional	2,239	22,438	6,002
COLUMBIA XXIV	Personales	Tradicional	-	-	-
COLUMBIA XXV	Personales	Tradicional	-	-	-
COLUMBIA XXVI	Personales	Tradicional	2,813	12,922	3,922
COLUMBIA XXVII	Personales	Tradicional	2,703	12,353	4,063
COLUMBIA XXVIII	Personales	Tradicional	2,765	19,349	4,438
COLUMBIA XXIX	Personales	Tradicional	2,152	11,846	2,673
COLUMBIA XXX	Personales	Tradicional	2,537	20,269	3,462
COLUMBIA XXXI	Personales	Tradicional	3,360	27,642	3,518
COLUMBIA XXXII	Personales	Tradicional	2,909	24,495	3,123
COLUMBIA XXXIII	Personales	Tradicional	6,507	61,754	5,077
COLUMBIA XXXIV	Personales	Tradicional	4,903	47,275	3,536
COLUMBIA XXXV	Personales	Tradicional	7,964	82,091	4,098
COLUMBIA XXXVI	Personales	Tradicional	7,958	86,201	4,945
COLUMBIA XXXVII	Personales	Tradicional	3,582	37,984	1,922
			52,392	466,621	50,779

Saldos expresados en miles de Pesos

- **Exposiciones con Cobertura de Riesgo de Crédito.**

Exposición por Titulización	30/09/2015
CP Contable FF FIRACOL III	175,265
Cobertura por Garantía (Sección X. Com A 5369)	100%
Total Exposición no cubierta por FF Firacol III	-

Saldos expresados en miles de Pesos

- **Posiciones de Titulización dentro de balance (valor CP).**

Titulización	Saldo al 30/09/2015
Certificados de participación en fideicomisos financieros	648,494
Títulos de deuda de Fideicomisos Financieros - Sin Cotización	46,683
Total	695,177

Saldos expresados en miles de Pesos

- **Activos en el marco de Titulización con atraso superior a 90 días.**

Activos Titulizados con mas de 90 días de atraso (FF anteriores a Enero 2013)			
Nombre Fideicomiso	Especie	Deuda	Previsión
FIRACOL III	Personales	42,449	42,035
RECOVERY V	Personales	111,482	99,361
		153,931	141,396

Saldos expresados en miles de Pesos

Activos Titulizados con mas de 90 días de atraso (FF Posteriores a Enero 2013)			
Nombre Fideicomiso	Especie	Deuda	Previsión
TARJETAS SERIE XXV	Tarjetas		
TARJETAS SERIE XXVI	Tarjetas		
COLUMBIA XIX	Personales	-	-
COLUMBIA XX	Personales	-	-
COLUMBIA XXI	Personales	-	-
COLUMBIA XXII	Personales	-	-
COLUMBIA XXIII	Personales	7,707	5,579
COLUMBIA XXIV	Personales	-	-
COLUMBIA XXV	Personales	-	-
COLUMBIA XXVI	Personales	5,189	3,828
COLUMBIA XXVII	Personales	4,885	3,973
COLUMBIA XXVIII	Personales	6,076	4,279
COLUMBIA XXIX	Personales	3,564	2,575
COLUMBIA XXX	Personales	4,928	3,284
COLUMBIA XXXI	Personales	5,275	3,264
COLUMBIA XXXII	Personales	4,698	2,895
COLUMBIA XXXIII	Personales	8,410	4,472
COLUMBIA XXXIV	Personales	6,569	3,049
COLUMBIA XXXV	Personales	7,312	3,223
COLUMBIA XXXVI	Personales	9,525	4,050
COLUMBIA XXXVII	Personales	3,707	1,530
		77,845	46,000

Saldos expresados en miles de Pesos

C.6 Riesgo de Mercado

- Requerimientos de Capital por Riesgo de Mercado

Activos Nacionales		
Especie		30/09/2015
NF18	Bonos Garantizados Fondo Fiduciario para el Des. Prov. - vto. 2018	0.36
DICP	Títulos Discount denominados en pesos	0.86
L0705	Letras internas del BCRA en pesos con vencimiento 07.10.2015	387.71
Subtotal Activos Nacionales:		389

Saldos expresados en miles de Pesos

Activos Extranjeros		
Especie		30/09/2015
AA 16	Bonos de la Nación Argentina en dólares al 1,75%	2,658
AA17 17	Bonos de la Nación Argentina en dólares al 7% 2017	4,702
AA17 01	Bonos de la Nación Argentina en dólares al 7% 2017	26
Subtotal Activos Extranjeros:		7,386

Saldos expresados en miles de Pesos

Acciones:		
Especie		30/09/2015
COME	Comercial del Plata	231
Subtotal Acciones:		231

Saldos expresados en miles de Pesos

Posiciones en Moneda Extranjera		
Especie		30/09/2015
Dólares		127
Chilenos		0
Euros		34
Reales		5
Subtotal Moneda:		166

Saldos expresados en miles de Pesos

Exigencia Total	8,171
------------------------	--------------

Saldos expresados en miles de Pesos

C.8 Posiciones en acciones

ESPECIE	DENOMINACION	SALDO	V. RES	V.R.	V.N.	Cotiz.	Exigencia de Capital
COME	Comercial del Plata	1,270	-	-	398	3.19	230
Total Acciones:		1,270					230

Saldos expresados en miles de Pesos

C.9 Riesgo de Tasa de Interés

Exigencia de Capital por riesgo de tasa interes	30/09/2015
Exigencia	32,146
Total de exigencia por riesgo de tasa de interes	32,146

Saldos expresados en miles de Pesos

C.10 Remuneraciones

En el período Julio - Septiembre no se otorgaron compensaciones ni se han efectuado pagos variables.

En el período Julio - Septiembre se han efectuado 10 desvinculaciones por \$ 2.582.260,75 bajo conceptos indemnizatorios.

En el período Julio - Septiembre se han pagado \$ 5.482.027,07 en concepto de pago no remunerativo Acta 11/06/2015.

Todos los asuntos relacionados a Incentivos al Personal son tratados dentro del comité de Gobierno Societario. En el período Julio - Septiembre 2015 el Comité no se ha reunido ya que sesiona de manera semestral, y por tanto su próxima reunión será durante el mes de Noviembre 2015.

Divulgación del ratio de cobertura de liquidez

Formulario Común en Divulgación Ratio "Coeficiente de Liquidez" (LCR)

COMPONENTE (En moneda local)		VALOR TOTAL NO PONDERADO (1) PROMEDIO TRIMESTRE	VALOR TOTAL PONDERADO (2) PROMEDIO TRIMESTRE
ACTIVOS LÍQUIDOS DE ALTA		894,330	894,330
1	Activos líquidos de alta calidad totales (FALAC)	894,330	894,330
SALIDAS DE EFECTIVO		-3,043,459	-804,545
2	Depósitos minoristas y depósitos efectuados	-2,545,750	-471,835
3	Depósitos estables	-392,969	-19,648
4	Depósitos menos estables	-2,152,780	-452,186
5	Fondeo mayorista no garantizado, del cual:	-279,545	-114,546
6	Depósitos operativos (todas las contrapartes)	-2,691	-2,691
7	Depósitos no operativos (todas las contrapartes)	-276,854	-111,855
9	Fondeo mayorista garantizado		
10	Requisitos adicionales, de los cuales:		
14	Otras obligaciones de financiación	-218,164	-218,164
15	Otras obligaciones de financiación contingente		
16	SALIDAS DE EFECTIVO TOTALES		
ENTRADAS DE EFECTIVO		865,540	456,111
19	Otras entradas de efectivo	865,540	456,111
20	ENTRADAS DE EFECTIVO TOTALES		
			Valor ajustado total (3)
21	FALAC TOTAL		894,330
22	SALIDAS DE EFECTIVO NETAS TOTALES		-348,434
23	RATIO DE COBERTURA DE LIQUIDEZ (%)		257%

Información cualitativa

Aspectos relevantes a considerar sobre la liquidez y el coeficiente de cobertura de liquidez:

Durante el tercer trimestre del corriente año, el ratio de cobertura de liquidez fue variando positivamente en forma progresiva respecto del cierre del segundo trimestre (164%), el resultado mes a mes fue de 217%, 255% y 317% respectivamente. Las variaciones principales corresponden a las diferentes ponderaciones entre depósitos minoristas o mayoristas y una menor Duration del activo producto de un incremento en cartera corporativa.

La posición de los activos líquidos de alta calidad esta compuesta por disponibilidades en efectivo, integración en la cuenta corriente del BCRA tanto en moneda local como extranjera y Títulos Públicos. En dicho trimestre se observa una baja de los mismos del orden del 10% respecto a Junio-15, principalmente explicados por una baja del stock de títulos en moneda extranjera del 81% y un 10% de variación en disponibilidades tanto en moneda local como extranjera.

Activos alta calidad	Sep-15	Ago-15	Jul-15	Jun-15	Var resp Jun-15
Efectivo	77,712	63,030	79,571	100,732	-10%
BCRA ARS	338,361	176,615	178,581	323,292	
BCRA Monex	77,614	123,331	117,871	125,612	
TTPP ARS	424,463	423,583	438,243	402,149	6%
TTPP USD	16,079	48,598	99,338	84,189	-81%
Total	934,228	835,157	913,604	1,035,974	-10%
LCR	317%	255%	217%	164%	93%

Valores expresados en miles de Pesos

El Banco Columbia tiene diversificadas sus fuentes de financiación, en moneda local al cierre del trimestre el 90% de las mismas corresponden a depósitos, un 5% a colocaciones de títulos, un 2% a deudas financieras de corto plazo y un 3% a deudas financieras de largo plazo (Obligación Negociable). Mientras que en moneda extranjera el 40% de las fuentes de financiación corresponden a depósitos y el 60% a colocaciones de títulos.

La entidad no tiene posición de derivados al cierre del trimestre.

Gestión del riesgo de liquidez

La política de la entidad para controlar el riesgo de liquidez que se incurre al tomar depósitos para financiar sus colocaciones en plazos que no coinciden entre sí necesariamente, alcanza a la Gerencia de Gestión Integral de Riesgos y Cobranzas como unidad encargada de detectar, evaluar y cuantificar dicho riesgo, la Gerencia de Finanzas que es quien ejecuta las transacciones y el Comité de Activos y Pasivos como representante del directorio en lo que respecta al manejo financiero de los activos y pasivos del banco.

La organización de roles y responsabilidades es la siguiente:

- **Gerencia de Gestión Integral de Riesgos y Cobranzas:** diseña los modelos de medición del Riesgo de Liquidez, revisa su correcto funcionamiento, calcula el riesgo, emite informes, controla los límites.
- **Comité de Activos y Pasivos:** revisa y aprueba los modelos y políticas. Fija el límite de Riesgo de Liquidez. Decide en caso de superarse un límite la acción correctiva.
- **Gerencia de Finanzas:** es el ejecutor de las decisiones emanadas del Comité de Activos y Pasivos.

La Entidad debe identificar, medir, y controlar sus posiciones de riesgo de liquidez resultantes de:

- Flujos futuros de caja de activos y pasivos, con provisiones dinámicas a futuro incluyendo supuestos sobre probables reacciones contractuales de las principales contrapartes ante cambios en las condiciones. Se debe evaluar la persistencia de las fuentes de financiación ante situaciones de tensión así como el comportamiento de la mora en el caso de la cartera activa.
- Fuentes de demanda de liquidez contingente asociados a posiciones fuera de balance, se debe disponer de un robusto marco de proyección de las posibles consecuencias de la activación de compromisos previamente inactivos. Así como la afectación del flujo de caja ante variaciones de precios, ejercicios o vencimientos de contratos derivados.
- Divisas, se deben determinar los descaldes de monedas aceptables contemplando posibles restricciones en periodos de tensión.

El control del riesgo de liquidez se realiza mediante límites, indicadores de alerta temprana e informes de concentración de fuentes de fondeo, con el objetivo de monitorear la exposición y la vulnerabilidad ante situaciones de estrés.

También se efectúan pruebas de estrés periódicas como ejercicio integral, se plantean retiros significativos de depósitos como riesgo de concentración, dificultades para acceder al mercado de call y pases, caída en los precios de los títulos públicos, a modo de contemplar el riesgo de mercado, variaciones en el tipo de cambio, con el objetivo de medir el riesgo de moneda extranjera y la imposibilidad de poder emitir un fideicomiso o vender cartera, a modo de riesgo de titulación.

En principio ante la ocurrencia de cualquier evento relacionado al riesgo en cuestión que pudiera ocasionar un estrés al cuadro de resultado de la entidad, el responsable del área de riesgo de Liquidez debe comunicar a la brevedad al Gerente de Gestión Integral de Riesgos y Cobranzas las causas, efectos y planes de contingencia probables de implementar.

A partir de ahí, el Gerente de Gestión integral de Riesgos y Cobranzas elevará el tema al Gerente General que evaluará la necesidad de convocar a un Comité de crisis compuesto por los actuales integrantes del Comité de activos y pasivos.